
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 9559 del 14/05/2024 RIMINI

Proposta: DPG/2024/9970 del 13/05/2024

Struttura proponente: SETTORE AGRICOLTURA, CACCIA E PESCA - AMBITI  FORLÌ-CESENA,
RAVENNA E RIMINI
DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA, CACCIA E PESCA

Oggetto: APPROVAZIONE ESITI ESAMI "OPERATORE ABILITATO AI CENSIMENTI"
(REG. 1/2008 ART. 2 C. 1 LETT. H)" CONDUTTORE DI CANE LIMIERE" ANNO
2024

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SETTORE AGRICOLTURA, CACCIA E PESCA - AMBITI
FORLÌ-CESENA, RAVENNA E RIMINI

Firmatario: ALBERTO MAGNANI in qualità di Responsabile di settore

Elvira ArianoResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 8



Il DIRIGENTE FIRMATARIO

Richiamate:

la Legge 11 febbraio 1992, n. 157 “Norme per la protezione della
fauna selvatica omeoterma e per il prelievo venatorio”;

la Legge regionale 15 febbraio 1994, n. 8 “Disposizioni per la
protezione della fauna selvatica e per l’esercizio dell’attività
venatoria” ed in particolare l’art. 56 comma 5;

la deliberazione di Giunta Regionale n. 667 del 07/03/1995 “Diret-
tive vincolanti alle Province ed al Circondario di Rimini sullo
svolgimento degli esami di abilitazione all'esercizio venatorio.
Modalità  di  svolgimento  delle  prove  e  programma  delle  materie
d'esame”;

la determinazione n. 20631 del 20 dicembre 2017 pubblicata sul BU-
RERT n. 3 del 4/1/2018 recante “Deliberazione n. 690/2017. Revi-
sione dei questionari-quiz da utilizzare ai fini dello svolgimento
della prova scritta relativa all’esame di abilitazione all’eserci-
zio venatorio approvati con deliberazione n. 3011/1996”;

la  delibera  di  Giunta  della  Regione  Emilia-Romagna  n.834  del
23/05/2022 recante “Istituzione delle commissioni territoriali per
l’abilitazione all’esercizio venatorio, per l’abilitazione delle
figure tecniche per la gestione faunistico-venatoria degli ungula-
ti e per l’abilitazione di operatori idonei all’attività di con-
trollo faunistico per l’attuazione di piani di limitazione di spe-
cie di fauna selvatica in applicazione della riorganizzazione di
cui alle deliberazioni n.ri 324 e 325 del 2022”;

la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.2659  del  20  dicembre
2004 “DIRETTIVE PER L'ABILITAZIONE DELLE FIGURE TECNICHE PREVISTE
PER LA GESTIONE DEGLI UNGULATI”;

il  Regolamento  regionale  27  maggio  2008,  n.1  “Disciplina  della
gestione faunistico–venatoria degli ungulati in Emilia – Romagna”;

la propria determinazione n. 16507 del 01 settembre 2022 “L.R.
8/1994  –  R.R.  46/1996  -R.R.  1/2008  –  D.G.R.  834/2022.
Individuazione  dei  componenti  delle  Commissioni  d’esame  per  il
settore Agricoltura, Caccia e Pesca – Ambiti Forlì-Cesena, Ravenna
e Rimini”;

la propria determinazione n. 16850 del 07 settembre 2022 “L.R.
8/1994  -  R.R.  46/1996  -  R.R.  1/2008  -  D.G.R.  834/2022.  Rif.
Determinazione  n.  16507  del  01/09/2022:  integrazione  componenti
delle  Commissioni  d'esame  per  il  settore  Agricoltura,  Caccia  e
Pesca - Ambiti Forlì-Cesena, Ravenna e Rimini”;

la  propria  determinazione  n.  26905  del  21  dicembre  2023
“Approvazione  calendario  esami  per  le  figure  tecniche  per  la
gestione degli ungulati di cui al regolamento regionale 27 maggio
2008, n. 1 – Approvazione procedure operative ed autorizzazione
alla organizzazione dei corsi – Anno 2024”;

Dato  atto  che,  come  previsto  dalla  citata  determinazione
26905/2023,  in  data  6/05/2024  è  stata  organizzata  una  sessione

Testo dell'atto

pagina 2 di 8



d’esame per l’abilitazione a “Conduttore di cane limiere” (Reg.
1/2008 art. 2 c. 1 lett. h);

Verificato:

che i candidati hanno presentato regolare domanda entro il termine
utile  (venerdì  19  aprile  2024  ore  13:00)  come  previsto  dalla
citata determinazione n. 26905/2023);

che,  come  previsto  dalle  citate  “DIRETTIVE  PER  L'ABILITAZIONE
DELLE FIGURE TECNICHE PREVISTE PER LA GESTIONE DEGLI UNGULATI, i
candidati  hanno  partecipato  al  corso  obbligatorio  organizzato
dall’Associazione  Venatoria  Libera  Caccia  –  Sezione  Provinciale
Rimini nel periodo dal 08/04/2024 al 27/04/2024;

Visto il verbale delle sedute d’esame (scritto 6 maggio e orale 7
-10  maggio)  per  “Conduttore  di  cane  limiere”  (Verbale_1  del
13/05/2024 Prot. 484050.I) dal quale risulta quanto segue:

 Verbale_1 del 13/05/2024 Prot. 484050.I “Conduttore di cane
limiere”

- Domande pervenute n.17

- Candidati ammessi e convocati all’esame n.17

- Candidati presenti all’esame scritto n.17

- Candidati presenti all’esame orale n.16

- Candidati abilitati n.12

- Candidati non abilitati n. 4

- Assenti n. 1

Preso  atto  che  ai  candidati  presenti  agli  esami  è  stata  data
comunicazione  dell’esito  della  prova  il  giorno  stesso,  tramite
apposizione di firma su apposito registro (agli atti del Settore)
e previa presa visione dell’originale delle prove scritta per i
non idonei;

Considerato che ai fini della tutela della privacy i candidati
sono  stati  opportunamente  informati  del  numero  di  protocollo
attribuito alla propria domanda d’esame, riportato nel registro di
cui sopra;

Ritenuto pertanto opportuno approvare l’esito della sessione di
esame del 06 – 07 - 10 maggio 2024, di cui agli allegati 1, 2 e 3
“Conduttore di cane limiere” parti integranti e sostanziali del
presente atto, contenenti rispettivamente gli elenchi, basati sul
numero di protocollo della domanda d’esame, dei candidati abilita-
ti (allegato 1), non abilitati (allegato 2) e di quelli assenti
(allegato 3), disponendo il rilascio dell’apposito attestato e re-
lativo tesserino ai candidati di cui all’Allegato 1;

Richiamate, per gli aspetti amministrativi di natura organizzati-
va:

la legge regionale 26 novembre 2001, n. 43 "Testo unico in materia
di organizzazione e di rapporto di lavoro nella Regione Emilia-
Romagna";

pagina 3 di 8



le deliberazioni della Giunta regionale:

n. 468 del 10 aprile 2017, "Il sistema dei controlli interni nella
Regione Emilia-Romagna";

n. 2317 del 22 dicembre 2023 "Disciplina organica in materia di
organizzazione dell'Ente e gestione del personale. Aggiornamenti
in vigore dal 1° gennaio 2024";

n. 2319 del 22 dicembre 2023 "Modifica degli assetti organizzativi
della Giunta Regionale. Provvedimenti di potenziamento per fare
fronte alla ricostruzione post alluvione e indirizzi operativi";

Richiamate altresì le circolari del Capo di Gabinetto del Presi-
dente della Giunta regionale PG/2017/0660476 del 13 ottobre 2017 e
PG/2017/0779385 del 21 dicembre 2017 relative ad indicazioni pro-
cedurali per rendere operativo il sistema dei controlli interni
predisposte in attuazione della citata deliberazione n. 468/2017;

Viste, inoltre:

la deliberazione della Giunta regionale n. 426 del 21 marzo 2022,
"Riorganizzazione dell’Ente a seguito del nuovo modello di orga-
nizzazione e gestione del personale. Conferimento degli incarichi
ai Direttori generali e ai Direttori di Agenzia";

la determinazione del Direttore Generale Agricoltura, caccia e pe-
sca n. 5643 del 25 marzo 2022 "Riassetto organizzativo della Dire-
zione generale Agricoltura, caccia e pesca, conferimento incarichi
dirigenziali e proroga incarichi di posizione organizzativa, in
attuazione della deliberazione di Giunta regionale n.325/2022";

la propria determinazione n. 15502 del 10 agosto 2022 di nomina,
ai sensi degli articoli 5 e seguenti della l. 241/90 e degli arti-
coli 11 e seguenti della l.r. 32/93, dei responsabili di procedi-
mento; 

Richiamati, in ordine agli obblighi di trasparenza:

il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disci-
plina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte del-
le pubbliche amministrazioni";

la deliberazione della Giunta Regionale n. 157 del 29 gennaio 2024
avente ad oggetto: "Piano Integrato delle Attività e dell'Organiz-
zazione 2024-2026. Approvazione.";

la determinazione n. 2335 del 9 febbraio 2022 del servizio Affari
legislativi e aiuti di Stato "Direttiva di Indirizzi Interpretati-
vi degli Obblighi di Pubblicazione previsti dal Decreto Legislati-
vo n. 33 del 2013. Anno 2022";

Dato atto che il presente provvedimento: 

non contiene dati personali;

sarà oggetto di pubblicazione ulteriore, ai sensi dell’articolo 7
bis, comma 3, del d.lgs. 33/2013, ai sensi dell'Allegato 1 alla
sopracitata d.G.r. 157/2024 e come previsto negli indirizzi inter-
pretativi contenuti nella sopracitata determinazione 2335/2022; 

pagina 4 di 8



Attestato che il sottoscritto dirigente non si trova in alcuna si-
tuazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Dato  atto  che  la  responsabile  del  procedimento  dott.ssa  Elvira
Ariano ha dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto,
anche potenziale, di interessi;

Attestata, infine, la regolarità amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

1) di approvare l’esito della sessione d’esame del 06 – 07 - 10
maggio 2024 per il rilascio delle abilitazioni ad “Conduttore
di cane limiere” - (Reg. 1/2008 art. 2 c. 1 lett. h), di cui
agli Allegati 1, 2, 3 parti integranti e sostanziali del pre-
sente atto, contenenti rispettivamente gli elenchi, basati sul
numero di protocollo della domanda d’esame, dei candidati abi-
litati (allegati 1), non abilitati (allegati 2) e assenti alla
sessione d’esame (allegato 3);

2) di dichiarare conseguentemente:

a) IDONEI per l’abilitazione ad “Conduttore di cane limiere” -
(Reg. 1/2008 art. 2 c. 1 lett. h), i soggetti riportati
nell’Allegato 1 parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

b) NON IDONEI i soggetti riportati nell’Allegato 2 parte inte-
grante e sostanziale del presente provvedimento;

3) di rilasciare ai candidati idonei, riportati nel richiamato Al-
legato 1, i relativi attestati di abilitazione e gli appositi
tesserini;

4) di rendere noto che avverso il presente provvedimento è ammesso
ricorso avanti il Tribunale Amministrativo Regionale territo-
rialmente competente entro 60 (sessanta) giorni od in alterna-
tiva, ricorso straordinario al Capo dello Stato nel termine di
120 (centoventi) giorni, entrambi decorrenti dalla avvenuta co-
noscenza del presente atto;

5) di stabilire che il presente provvedimento:

sia  pubblicato  ai  sensi  dell’articolo  7  bis,  comma  3,  del
d.lgs. 33/2013 e per quanto previsto nella normativa citata in
premessa;

sia altresì pubblicato sul sito Internet della Regione Emilia-
Romagna.

Alberto Magnani

pagina 5 di 8



ALLEGATO 1

ELENCO DEI CANDIDATI ABILITATI SESSIONE ESAME DEL 06-07-10 MAGGIO
2024

“Conduttore di cane limiere”
 (Reg. 1/2008 art. 2 c. 1 lett. h)

N. progr. Protocollo domanda ESITO
1 409786/2024 Abilitato
2 409797/2024 Abilitato
3 409803/2024 Abilitato
4 410132/2024 Abilitato
5 410229/2024 Abilitato
6 410237/2024 Abilitato
7 410245/2024 Abilitato
8 410252/2024 Abilitato
9 410257/2024 Abilitato
10 410259/2024 Abilitato
11 410263/2024 Abilitato
12 410277/2024 Abilitato

Allegato parte integrante - 1

pagina 6 di 8



ALLEGATO 2

ELENCO DEI CANDIDATI NON ABILITATI SESSIONE ESAME DEL 06-07-10 MAGGIO
2024

“Conduttore di cane limiere”
 (Reg. 1/2008 art. 2 c. 1 lett. h)

N. progr. Protocollo domanda ESITO
1 409801/2024 Non Abilitato
2 409813/2024 Non Abilitato
3 410138/2024 Non Abilitato
4 410268/2024 Non Abilitato

Allegato parte integrante - 2

pagina 7 di 8



ALLEGATO 5

ELENCO DEI CANDIDATI ASSENTI SESSIONE ESAME DEL 06-07-10 MAGGIO 2024

“Conduttore di cane limiere”
 (Reg. 1/2008 art. 2 c. 1 lett. h)

N. progr. Protocollo domanda ESITO
1 409824/2024 ASSENTE

Allegato parte integrante - 3

pagina 8 di 8


